

# RADA NAYWYZSZA NARODOWA

Odebrawszy od Naywyższego Naczelnika Ordynans (Generalny do całej Siły Zbroyney Narodowej, względem wkraczania w Kraie Nieprzyjaciół naszych, ogłasza go w słowach: =

## TADEUSZ KOSCIUSZKO

NAYWYZSZY NACZELNIK SIŁY ZBROYNEY NARODOWEY.

**K**iedy już widocznie y głośno Woyska Króla Pruskiego łączą się z Moskalmi naprzeciw Narodowi Polkiemu; kiedy granice nasze, te nawet, które sami Uzurpatorowie gwałtem nam oznaczyli, wydzierając niezaprzeczone y niewątpliwe Rzeczypospolitey własności, przechodzą pomieprzycielsku: kiedy Woyny przedsięwziętey za Wolność, Całość, y Niepodległość naszą, Ziemia Polka dotąd jest pobojowiskim, znosząc sama wszystkie skutki nieludzkich gwałtów y zbrodniczey napaści; zoltaie śmialey determinacyi naszej, przedsięwziąć y dać inny Siły Zbroyney Narodowej sobrot.

Daie przeto Ordynans wszystkim Kommendantom Korpusów Woyska Linowego, aby (ile ich pozycya pozwoli) szli w granice Pruskie y Moskiewskie, y tam głosząc Wolność y Powstanie Polaków, Lud uciemieżony, y iarzmem przyciśniony niewoli, wzywali do łączenia się z nami, y uzbroienia powszechnego przeciwko Uzurpatorom y ich przemocy.

Ogłosiwszy już *Łospolite Ruszenie* w całej Polscze y Litwie, daie niniejszy Ordynans wszystkim tym Kommendantom, którzy iakiekolwiek bądź Korpus zebrane mają, lub zebrać przedsięwezmą, aby prowadzili zaraz, bądź Ochotników, bądź pograniczny lud Wiejski, od robot gospodarskich w tym czasie uolnić się mogący, w Kraie wydarte Rzeczypospolitey Polskiej, a potym y w Kraie dawney Pruskiej y Moskiewskiej Posieslyi, y aby wszędzie podawali rękę Mieszkańcom chcącym wrócić się do śodkich swobod własney Oyozyzny, lub chcącym wolną uzyłkać Oyczyznę.

Zalecam wszystkim takowym Kommendantom Braterskie obchodzenie się, z temi zwłaszcza, którzy zamiarowi naszemu dla własnego izczęścia swojego, okażą się pomocnemi. Pod prawo zdobyczy, podpadać tylko mają własności do Rządu Pruskiego lub Moskiewskiego należące.

Oświadczam Imieniem dźwigającego się Narodu, który Zdrayców swoich karze, obrońców y wiernych sobie Obywateli nadgrodzić przeznaczył, iż każdemu z tych Dowódców, lub Kommendantów Siły Zbroyney Narodowej y *Łospolitego Ru-*





szenia, lub iego następcom, Dobra Narodowe, bądź Starostwa-  
mi dotąd zwane, bądź te, które Narod po Zdraycach publi-  
cznych konfliktuje, w nadgodę zaręcza, a to w miarę usługi  
Oczyźnie uczynionej.

Aże takowego przedsięwzięcia pomyślność zależy najwię-  
cey od pośpiechu y prędkości w wykonaniu; zalecam przeto,  
aby się wszyscy starali przenieść Woynę iak najprędzey w  
Kraie wspomniane, co tym łatwiej uskuteczniom być może,  
gdy siły Nieprzyaciół naszych do nas przeprowadzone, nay-  
większą część ich Kraiow niezbroyną zostawiły, tak, iż w nie-  
których miejscach bardzo mało, w drugich cale nie Woynka  
swego nie mają. Dnia 10. Czerwca 1794. w Obozie pod Kiel-  
cami.

JADEUSZ KOSCIUSZKO.



Ordynans ten, Rada Naywyższa Narodowa do wszystkich  
Kommissy i Porządkowych przesać, y Woynku Rzeczypospolitey,  
iako też we wszystkich Siły Zbroyney Korpusach ogłosić, a  
całemu Narodowi z Ambon po Kościołach y Cerkwiach do  
wiadomości podać zaleca. Dan na Seßyi Rady Narodowey 12.  
Czerwca 1794. Roku.

(MP) SGNACY POTOCKI  
Prezdujący.

Tomasz Czech Rady N.N.  
Sekretarz.

P-18-f-552

2<sup>o</sup>-2012

KSIĘGOZBIÓR  
MARCINA ZAMOYSKIEGO

4240-KZ.